COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Zeca Dirceu)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  estratégias  para
uma ampla campanha de desarmamento
com  foco  na  promoção  da  paz  nas
escolas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, inciso II,
da Constituição Federal e dos artigos 24, inciso III, e 255, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário deste Colegiado, a realização de
audiência pública em conjunto com a Comissão de Direitos Humanos, Minorias
e Igualdade Racial,  com o objetivo de debater  estratégias para uma ampla
campanha de desarmamento com foco na promoção da paz nas escolas.

Para tanto, sugere-se os seguintes convidados:

 David Marques  ,  Doutor  em Sociologia pela Universidade Federal  de
São Carlos e coordenador de projetos do Fórum Brasileiro de Segurança
Pública;

 Jacqueline Muniz  , Doutora, professora do Departamento de Segurança
Pública  –  Instituto  de  Estudos  Comparados  de  Administração  de
Conflitos  (INEAC/UFF),  Membro  do  Grupo  de  Estudos  Estratégicos
(GEE-  COPPE/UFRJ),  sócia  fundadora  da  Rede  de  Policiais  e
Sociedade Civil da América Latina e integrante do Fórum Brasileiro de
Segurança Pública;

 Andressa Pellanda  ,  coordenadora geral  da Campanha Nacional  pelo
Direito à Educação e integrante da Rede de Ativistas pela Educação do
Fundo Malala.

 Representante do Instituto Sou da Paz;
 Representante do Ministério da Educação;
 Representante do Ministério da Justiça;
 Representante do ConsFederal da OAB;
 Representante do Ministério Público;
 Representante da Defensoria Pública; *C

D2
32

28
93
56

20
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Zeca Dirceu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232289356200

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
3

10
:4

2:
46

.5
43

 -
CE

elho

JUSTIFICAÇÃO

É imprescindível que este parlamento tome a iniciativa de promover um
movimento nacional no sentido de discutir campanhas de desarmamento em
todo  o  país,  pois,  como  cediço,  as  campanhas  de  desarmamento  podem
produzir impactos positivos no sentido de reduzir os índices de violência.

Nos  últimos  anos,  a  sociedade  testemunhou  imensuráveis  perdas
decorrentes  de  um  impiedoso  e  desumano  processo  de  incentivo  ao  uso
indiscriminado  de  armas  de  fogo  que  ceifaram vidas  e  espalharam ódio  e
violência, inclusive alcançando as escolas, antes espaço de concretização de
um ideal constitucional de educação plural e democrática.

Segundo  dados  de  pesquisa  da  Unicamp,  de  2002  a  2023,  foram
registrados  22  ataques  violentos  a  escolas,  dos  quais  16  cometidos  por
estudantes  e  12  por  ex-estudantes.  Para  os  especialistas  em educação,  é
preciso promover o acolhimento dos estudantes e fomentar um debate amplo
sobre convivência, democracia e saúde mental.

Portanto,  é  imperativo  e  urgente  a criação de canais  para  ampliar  o
debate sobre a importância de promover a paz nas escolas com propostas para
o acolhimento de crianças e adolescentes, especialmente por meio de equipes
multiprofissionais,  que  além  de  professores  e  pedagogos,  possam  ser
formadas por assistentes sociais e psicólogos.

A  despeito  disso,  importante  que,  em  vez  de  escolas  fechadas  ou
militarizadas,  como  propõem  alguns,  é  preciso  ter  uma  escola  aberta  à
comunidade,  onde  questões  como  bullying  e  outros  tipos  de  violência
sejam debatidos com a participação de todos, pais, mães, professores, equipes
pedagógicas, sempre levando em conta o respeito à diversidade e as políticas
afirmativas, numa perspectiva de ter a escola como um espaço de formação e
reflexão da cidadania.

Nesse  sentido,  compartilhamos  do  entendimento  que  uma  audiência
pública nesta Comissão representa uma oportunidade para discutir o tema com
especialistas,  autoridades,  representantes  do  governo,  organizações  da
sociedade civil, bem como estudantes e dirigentes de escolas.

Face à importância do tema, solicitamos o apoio dos nobres pares para
aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, 20/06/2023

*C
D2

32
28

93
56

20
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Zeca Dirceu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232289356200

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
3

10
:4

2:
46

.5
43

 -
CE

Zeca Dirceu

Deputado Federal – PT/PR

*C
D2

32
28

93
56

20
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Zeca Dirceu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232289356200

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
3

10
:4

2:
46

.5
43

 -
CE